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Öz
Günümüzün çocukları, ailelerin satın alma kararlarında etkili olmaktadır. Tatile çıkma kararında önemsenen çocuklar, ailenin 
tatille ilgili bir tercihin de belirleyicisi olurken, aynı zamanda, geleceğin potansiyel turisti olarak da önemlidirler. Bu nedenle, 
çocukların turizme bakış açılarını bilmek, turizm ile ilgili beklentilerinin belirlenmesi yanında, turizm bilincinin belirlenmesi 
bakımından da gereklidir. Bu amaçla planlanan bu çalışmada, çocukların turizmle ilgili bakış açıları çizdikleri turizm karikatürleri 
aracılığıyla belirlenmeye çalışılmıştır. Çalışmada, son beş yılda çocuklar tarafından çizilen ve Uluslararası Turizm Karikatürleri 
Yarışmasında yer alan toplam 204 karikatür göstergebilim esaslarına göre değerlendirilmiştir. Bu süreçte, her bir konseptin tema ve 
kodları belirlenmiştir. Değerlendirmeler, üç farklı uzman tarafından karikatür albümlerinden faydalanılarak herhangi bir istatistik 
programı kullanılmadan yapılmıştır. Her yıl farklı turizm konsepti ile hazırlanan karikatürlerde toplam beş farklı kategori ve ana 
tema bulunmaktadır. Bunlar, Her Şey Dahil Tatil, Turizm ve Barış, Turizmin Geleceği, Geçmişten Bugüne Tatiller ve Tatil Anıları’ 
dır. Çocukların, bu farklı konseptlerle hazırladıkları karikatürlerde tatil ve turist temasına öncelik verdikleri dikkat çekmektedir. 
Buna karşın, çocuklar, farklı turizm konseptlerini iyi yakalamış ve bunların farklıklarını ortaya koymayı başarmışlardır.

Anahtar Kelimeler: Çocuk, Turizm, Karikatür, Göstergebilim.

Abstract
Today’s children are influential in families’ purchasing decisions. Children who are cared for in the decision to go on a holiday are 
the determinants of the family’s preference for a holiday, but they are also important as potential tourists of the future. Therefore, 
knowing childrens’s perspectives on tourism is necessary not only in terms of determining tourism awareness. In this study planned 
for this purpose, children’s perspectives on tourism have been tried to be determined through the tourism cartoons. In the study, 
a total of 204 cartoons drawn by children in last five years and included in the International Tourism Cartoons Competition have 
been evaluated based on semiotics. In this process, the themes and codes of each concept have been determined. Evaluations have 
been made by three different experts using cartoon albums without using any statistical program. Each year, there are five different 
categories and main themes in the cartoons drawn on different tourism concepts. These are All-inclusive Holiday, Tourism and 
Peace, Future of Tourism, Vacations from the Past to Present and Travel Memories. In the cartoons prepared by children in these 
different concepts, it is noteworthy that children give priority to holiday and tourist theme. It is noteworthy that children give 
priority to holiday and tourist theme in the cartoons drawn on these different concepts. However, the children have been able to 
capture different tourism concepts well and have managed to present their differences.
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GİRİŞ

Yardıma muhtaç olarak dünyaya gelen her çocuk, 
çevreye uyum sağlamaya çalışırken, yaşama içgüdüsü-
nü tatmin eden bir dünyayla da karşı karşıya kalmakta-
dır (Adler, 2018). İnsanın yaşamı çocukluk çağlarından 
başlamakta, belirli bir anlam ve amaç doğrultusunda 
şekillenmekte, beden ve ruh sağlığının temelleri bu 
çağlarda atılmaktadır. Çocukluk döneminde geçirilen 
yaşantı, hayatında kalıcı bir yer edinmekte, yetişkinlik 
hayatında sergileyeceği durum ve davranışlarını etkile-
mektedir (Güller, 2013; Winnicott, 2017). Dolayısıyla, 
çocuğun yetişkinlikte edineceği kişilik özellikleri, tu-
tum ve davranışları, sürdüreceği yaşam biçimi çocuk-
luk çağlarında biçimlenmektedir. Bu çağlarda kazandı-
ğı edinimler, hayatı boyunca alacağı bütün kararlarda 
etkili olmakta ve tüm yaşamına yön vermektedir. Bu 
yüzden, çocukluk dönemini yakından tanımak, ço-
cuk kavramını ve çağlar boyunca değişiklik gösteren 
çocukluk anlayışını iyi anlamak gerekmektedir. An-
cak çocuğun, bilgi kaynağı olarak araştırmalara özne 
olması konusundaki etik sınırlılıklar, sektörel araştır-
malardaki en büyük engeldir. Çocuğun tüketici olma 
durumu ve tercihleri çoğu zaman aileleri veya meta-
forlar aracılığıyla anlaşılmaya çalışılmaktadır. Son 
yıllarda özellikle çocuk bağlamındaki araştırmalarda 
göstergebilimin önemli ölçüde kullanıldığı da dikkat 
çekmektedir. Çocuk ve turizm konusuyla ilgili olarak 
planlanan bu araştırmada çocukların turizme yönelik 
algıları göstergebilim yoluyla belirlenmeye çalışılacak-
tır. Bu amaçla, Uluslararası Turizm Karikatürleri Yarış-
masında (UTKY) 2014 yılı ve sonrasındaki 204 çocuk 
karikatürü incelenecektir. Bu incelemeler sonucunda, 
çocukların her şey dahil tatil, turizm ve barış, turizmin 
geleceği, geçmişten bugüne tatiller ve tatil anıları konu-
larındaki görüşleri ortaya konulacaktır.

KAVRAMSAL ÇERÇEVE

Çocuk ve Çocukluk Kavramları

Çocuk kavramının tanımı konusunda birtakım 
farklılıklar bulunmakta, çocukluk dönemini ifade 
eden yaş aralığı zamana, yere, sosyal ve ekonomik sı-
nıfa göre değişmektedir. Çocuğu yetişkinden ayırmak 
için yaş faktörü kullanılmakta, bu kavramı açıklama-
da biyolojik, yasal ve geleneksel kriterler göz önünde 
bulundurulmaktadır. Biyolojik olarak asıl olan ergen-
lik olup, yasalar açısından belirlenen yaş dilimi yazılı 
olarak belirtilmekte, geleneksel açıdan çocuğun aile 
içindeki etkinliği önem arz etmektedir. Ortaçağ’da ço-
cukluk dönemi, insan hayatının ilk yedi senesi ile sı-
nırlandırılırken, günümüzde on sekiz sene olarak ka-
bul görmekte (Demirci, 2010; Polat, 2001; Tandoğan, 
2006), çocuk kavramı genel olarak, “gelişen bir insan 
yavrusu, olgunlaşmamış, reşit sayılmayan küçük yurttaş” 
olarak tanımlanmaktadır (Yörükoğlu, 2007). Çocuk 

Hakları Sözleşmesine göre, “çocuğa uygulanabilecek 
olan kanuna göre daha erken yaşta reşit olma durumu 
hariç, on sekiz yaşına kadar her insan” çocuk sayılmak-
tadır (BM-ÇHS, md 1; İBB, 05.02.2019). Türkiye’de 
hukuki açıdan, erginliğin, on sekiz yaşın doldurulma-
sıyla başlayacağı hüküm altına alınmış (TMK, md 11; 
Tandoğan, 2006), “çocuk; henüz on sekiz yaşını doldur-
mamış kişi” (TCK, md 6/1.b; ÇKK, md 3/1.a) olarak 
tanımlanmıştır. TDK da çocuğu, “bebeklik ile ergin-
lik arasındaki gelişme döneminde bulunan oğlan veya 
kız” olarak tanımlamıştır  (TDK, 05.02.2019). Çocuk 
Hakları Sözleşmesi ve yasalarda yer alan tanımlama-
lar itibariyle, günümüzde, daha erken yaşta ergenliğe 
ulaşsa bile on sekiz yaşını doldurmamış olan her insan, 
çocuk olarak kabul edilmektedir.

Çocuk kavramına bağlı olarak üzerinde durulması 
gereken diğer bir kavram olan “çocukluk” TDK tarafın-
dan, “çocuk olma durumu” ve “insan hayatının bebeklik 
ile ergenlik arasındaki dönemi” olarak tanımlanmıştır 
(TDK, 05.02.2019). Çocukluk dönemi, bebekliğin sona 
erdiği yaklaşık 18. aydan ergenlik döneminin başladığı 
12-14 yaşlarına kadar sürmektedir (Polat, 2001). Burada 
çocukluk, “ergenlik” dönemiyle sınırlandırılmaktadır. 
Ancak çocuk kavramına ilişkin sözleşme ve yasalarda 
belirlenmiş olan tanımlamalarda çocukluk dönemi, on 
sekiz yaşına kadar devam etmektedir. Bu tanımlarda, 
çocukluk döneminin bitişi ile ilgili olarak kesin bir 
yaş sınırlaması belirtilmiş, fakat başlangıcı için belirli 
bir zamandan bahsedilmemiştir. Dolayısıyla, günü-
müzde çocuk, insan hayatının bebeklik döneminden 
başlayarak, yasal çerçevede belirtilen on sekiz yaşına 
kadar olan dönemi kapsamaktadır.

Antik çağlarda Eski Yunanlılar özel bir yaş kate-
gorisi olarak çocukluğa ilgi göstermişler, çocukların 
eğitim konusuna önem vermişlerdir. Çocukluk kavra-
mına oldukça yaklaşarak çocukluk bilincinin köklerini 
atmışlardır. Romalılar da “okul” fikrini Yunanlılardan 
ödünç alarak Eski Yunan düşüncesine üstün gelen 
bir çocukluk bilinci ve ayıp düşüncesini geliştirmiş-
lerdir. Bu düşünceye göre, çocuklar, yetişkinlerin bir-
takım sırlarından korunması gerekmektedir. Böyle-
likle çocukluğun yetişkinlikten farkı ortaya konmaya 
başlamış, çocukların korunmaya, bakıma, eğitime ve 
yetişkin sırlarından özgürleşmeye ihtiyaç duydukları 
düşüncesi yayılmıştır (Postman, 1995).

Ortaçağla birlikte çocukluk anlayışında değişik-
lik yaşanmıştır. Aries’e göre bu dönemde, çocuğu 
yetişkinden ayıran özellikler hakkında hiçbir şey bi-
linmemekteydi. “Çocukluk duygusu” eksik kalmıştı ve 
“ayıp duygusu” ortadan kalkmıştır. Bu çağda çocuk-
luk, “yedi yaşında bitmekteydi” ve klasik çağlardaki 
“çocukluk” kavramı unutulmuştu. Çocuklar, minyatür 
yetişkinler olarak görülmekte, çocukluk ayrı ve özel bir 
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evre olarak kabul edilmemekteydi. Kesinlikle ayrı bir 
çocukluk dünyası yoktu ve çocuklar, yaşamlarını ye-
tişkinlerden ayrı olarak değil, onlarla birlikte sürdür-
mekteydiler (Holt, 2000; Onur, 2007; Postman, 1995; 
Yavuzer, 2017).

Ortaçağdan sonra çocukluk kavramı tanımlanma-
ya, toplumsal açıdan insan yaşamının bir dönemi ola-
rak algılanmaya başlamıştır. Bu yeni anlayış çocukları 
yetişkinlerin dünyasından çıkararak, onlara yerleşebi-
lecekleri yeni bir dünya bulma gereğini ortaya çıkar-
mıştır (Alver, 2004; Onur, 2007; Toran, 2012). 16. ve 17. 
yüzyıllardan sonra çocukluğun varlığı doğal düzenin 
bir özelliği olarak benimsenmiş, yetişkin dünyasından 
ayrı tutularak, korunmayı gerektiren ve yetişkinlerden 
farklı bir doğası olan özel bir varlık olarak kabul edil-
miş, ayrıca ayıp kavramı yeniden gündeme gelmiştir. 
Çocuklar artık minyatür yetişkinler olarak değil, henüz 
“biçimlenmemiş yetişkinler” olarak görülmeye başla-
mıştır. Aries’e göre bu dönemde çocukluğun kendisi 
sosyal ve entelektüel bir kategori olmuş, çocukluk ev-
releri belirmeye ve modern ailenin oluşumu şekillen-
meye başlamıştır (Aries, 1962; Postman, 1995).

18. yüzyılda sanayileşme, çocukların yeni bir 
sorunla karşılaşmasına sebep olmuştur. Büyük endüst-
riyel kentlerin gelişmesiyle, fabrika ve modern işçilere 
olan gereksinimin artmış, çocuklar ucuz işgücü olarak 
görülmeye ve onlardan işçi olarak faydalanılmaya baş-
lanmıştır. 19. yüzyılda Locke ve Rousseau çocukluk 
fikri üzerinde oldukça önemli etkiler yaratmıştır. Lo-
cke insan zihnini, çocuğun, doğduğu anda üzeri dol-
durulması gereken boş bir levha olarak ele almış ve 
çocukların kişiliklerinin de daha sonra edinecekleri 
deneyimlerle oluşacağını kabul etmiştir. Rousseau’ya 
göre çocuk, yalnız şu veya bu amaç için değil, kendi 
başına önemlidir ve çocukluk, “doğa durumuna” en ya-
kın yaşam evresini oluşturmaktadır. Adler’e (2016) göre 
ise çocuklara kendi içgüdülerine göre gelişme fırsatı 
verilse ve onlara elverişli çevre koşullarında yetişme 
fırsatı sunulsa dahi, yetişkinlerin uygar dünyasına 
uyum sağlayabilmeleri mümkün değildir. Bu yüzden 
çocukların, gelişim süreçlerinde yetişkinler tarafından 
yönlendirilmesi ve yetişkinliğe hazır hale gelebilmeleri 
için belirli bir eğitimden geçirilmeleri gerekmekte-
dir. 19. yüzyılın sonlarında Freud, çocuk zihninin bir 
yapısı ve içeriği olduğunu, çocuğun yetişkinliğe geçiş 
sürecinde içgüdüsel tutkularını veya hazlarını bastır-
ma çabasına girerek bunları zamanla bırakma eğilimi-
ne girdiğini belirtmiştir (Onur, 2007; Sağlam & Aral, 
2016). Bu dönemde, çocuğun yalnızca geleceği değil, 
aynı zamanda varlığıyla ilgili olan her şey ilgi konusu 
olmaya başlamış, onun sağlığını, gelişimini, bedensel 
bütünlüğünü bozucu uygulamalardan sakınılması ge-
rektiği gündeme gelmiştir. 

Postman’a göre (1995), çocukluğun en fazla korun-
duğu ve çocukluk anlayışının doruğa ulaştığı dönem, 
1850–1950 yıllarıdır; o dönemdeki aileler, çocukla-
rının güvenlik içinde büyümelerine önem vermişler, 
çocuklarını okula göndermeye başlamışlardır. Çocuk-
lar kendilerine özgü giysiler giymiş, çocuk edebiyatı 
okumuş, kendi mobilyalarına sahip olmuş ve çocuklara 
özgü oyunlar oynamışlardır. Ailenin görevleri değişe-
rek koruyuculuk rolü sona ermiştir. Modern çocukluk 
anlayışıyla birlikte yeni ve kötü olan şeyin esasında ço-
cukların yetişkin dünyasından uzaklaştırılmış oldukla-
rı gerçeği ortaya çıkmıştır (Holt, 2000).

Günümüzde ise kentleşme, eğitimin yaygınlaşma-
sı, eğitim seviyesindeki yükseliş, ekonomik ve sosyal 
şartların değişimi gibi faktörlerin etkisiyle hane için-
deki çocuk sayısı azalmaya başlamıştır. Fakat çocuklar, 
ayrı bir kimlik ve aidiyet hissi kazanmıştır. Dolayısıyla, 
çocukların aile içindeki rolleri değişmiş, aile kararla-
rındaki etkileri artmış ve çocuklar ailenin satın alma 
kararlarını etkileyemeye başlamışlardır (Alagöz, 2009; 
Gülerarslan, 2011). Ancak çocukların bu etkisi çocu-
ğun bulunduğu yaş dönemine, ailenin yapısına ve ço-
cuğun özelliklerine göre değişmektedir. Tek ebeveynli 
ailelerde, çift gelirli ailelerde veya eğitim düzeyi yüksek 
ailelerde çocuklar daha etkili olmaktadır (Çakıcı & İyi-
toğlu, 2011). Böylece çocuklar, işletmelerin temel hedef 
pazarları arasında yer almaya başlamışlardır. Restoran-
larda çocuk mönülerinin sunulması, büyük alışveriş 
merkezlerinde çocuk oyun salonlarının yer alması ve 
çocuk hayal kahramanlarının her türlü ürünlerinin sa-
tılması, çocukların tüketici olarak önemsendiğinin bir 
göstergesi olarak kabul edilebilir (Karadağ, 2010).

Turizm ve Çocuk

Çocukların tüketici olarak tanımlandığı ayrıca bir 
kanun maddesi olmasa da ilgili kanunlarda çocukları 
kapsam dışı bırakan görüşlerin bulunmadığı görül-
mektedir (TKHK, md 3/1.k). Böylece, aile içindeki 
kararlarda çocukların görüşlerinin önemsenmeye baş-
lamasıyla çocuklar en önemli araştırma konularının 
arasında yerini almış ve çocukların, ailelerinin satın 
alma kararlarına etkisi konusunda pek çok araştırma 
yapılmıştır (Tuna, 2019). Günümüzdeki turizm araş-
tırmalarında da çocuk konusu “çocuk dostu turizm” 
(Ahıpaşaoğlu, 2018; Gün, Tosun & Aslan, 2018; Gür-
bey, 2019; Kesgin & Ross, 2018; Taner, 2019; Zajadacz, 
Piotrowski, Potocka & Terlecka, 2019) ve “çocuk dostu 
oteller” (Ceylan, Özgürel & Topaloğlu, 2019; Özgürel, 
Ceylan & Topaloğlu, 2019; Tuna, 2019) konseptiyle tar-
tışılmaya başlamış, çocukların, ailelerin tatil satın alma 
davranışları ve konaklama tercihleri üzerindeki etki-
lerini inceleyen çalışmalar artış göstermiştir. Örneğin, 
Dunne araştırmasında, ebeveynlerin %75’inin, ço-
cuklarına tatil broşürlerini göstererek düşüncelerini 



22 Meryem Akoğlan Kozak-Özlem ÖzkeroğluTurizm Akademik Dergisi, 02 (2020) 19-36

aldıklarını, tatil tercihlerini ona göre yaptıklarını orta-
ya koymuştur. Marzella’nın çalışmasına göre, ailelerin 
%93’ü, tatillerini planlarken çocuklarının çıkarları-
na önem vermektedir (Akt. Çakıcı & İyitoğlu, 2012). 
Türkiye’deki araştırmalara bakıldığında; Aygün & Ka-
zan’ın (2008) çalışma bulgularında, yüksek katılımlı 
ürünleri satın alma sürecinde çocukların en fazla et-
kili olduğu aşama, bilgi toplama aşaması olarak ortaya 
konmuştur. Alagöz’ün (2009) çalışmasında ailelerin 
%32,8’i çocuklarıyla beraber alışveriş yapmayı tercih 
etmekte, bayanlar erkeklere göre çocuklarını daha 
fazla dikkate almakta ve bütçelerinde çocuklarına daha 
fazla pay ayırmaktadırlar. Ailelerin %65’i aile bütçele-
rinin %30’unu çocuklarına ayırırken, annelerin %82’si 
çocuklarının gereksinimlerini kendi gereksinimlerin-
den daha önemli görmektedir. Daha sonraki yıllarda 
yapılan araştırmalar da bu sonuçları desteklemektedir 
(Arıkan & Öztürk, 2018; Aslan, Tosun & Arslan Kurtu-
luş, 2018; Kılıç, Kabacık, Zağralı Çakır, Ay & Ön Esen, 
2019; Kutlu, Abbasoğlu Bostancı & Özkaynar, 2018).

Tatile çıkmak isteyen çocuklu aileler, çocuğu 
olmayan bireylerden farklı olarak, tatil sırasında ken-
di istek ve ihtiyaçlarından çok çocuklarınınkine göre 
hareket etmektedirler (Acun Yıldırım, 2018; Karaca & 
Yemez, 2018). Bu yüzden tatil planı yaparken, öncelik-
le çocuklarıyla birlikte huzurlu bir tatil geçirip geçire-
meyeceklerini düşünmekte, tatil tercihlerini buna göre 
yapmaktadırlar. Dolayısıyla, konaklayacakları otelle il-
gili birçok beklenti içerisine girebilmektedirler. Bu bek-
lentiler, işletmenin konumu, fiziki yapısı, konaklama 
hizmetleri, yiyecek-içecek hizmetleri, animasyon ve 
güvenlik hizmetleri gibi oteldeki bütün alanlarla ala-
kalı olabilmektedir. Ayrıca çocuklarının sağlık ve gü-
venliğini ön planda tutarak, konaklayacakları otellerin 
hijyen konularında önlem alıp almadıklarıyla da ilgi-
lenmekte ve onların ihtiyaçlarına göre seçim yapmak-
tadırlar (Özgürel ve ark., 2019). Aileler tatil kararlarını 
alırken, ilgili konularda otel hakkındaki yorum ve şika-
yetleri de değerlendirmekte ve bu unsurları göz önün-
de bulundurarak tercih yapmaktadırlar (Aslan ve ark., 
2018; Kutlu ve ark., 2018; Yemez & Karaca, 2018). Bu 
sebeple, otelde çocuk mönülerinin sunulması, çocuk 
oyun alanlarının bulunması, odalarda çocuk yatağının 
olması ve çocuklar için gerekli güvenlik önlemlerinin 
alınması ailelerin tatil tercihleri açısından önemlidir 
(Acun Yıldırım, 2019). 

Çocukların, ailelerinin kararları üzerindeki etki-
lerinde birtakım nedenler bulunmaktadır: Ailelerin 
değişen ekonomik yapıları ve sosyo-kültürel değerler 
aile içi satın alma karar sürecinde aile üyelerinin rolle-
rini değiştirmiş, erkeğin tek karar alıcı rolünün olduğu 
geleneksel yapıdan, daha demokratik bir karar süre-
cine geçilmiştir (Kitapcı & Dörtyol, 2009). Toplumsal 
yapıdaki değişimler, kadınların çalışma hayatında yer 

alması, toplum içindeki çalışan anne sayısının artma-
sı, aile içindeki demokratik yapının değişikliğe uğra-
ması çocukların satın alma kararlarındaki gücünün 
artmasına neden olmuştur. Diğer yandan, boş zaman-
ların ev dışında geçirilmesine ilişkin eğilimlerin değiş-
mesi, tüm ailenin birlikte alışveriş yapıp hoşça vakit 
geçirebilecekleri alışveriş merkezlerinin artması da 
tüm gün çocuklarını göremeyen ebeveynlerin alışveriş 
esnasında çocuklarının isteklerini kolayca yerine ge-
tirmelerinde etkili olmuştur. Ayrıca teknolojinin hızlı 
ve sürekli gelişimiyle sosyo-kültürel anlamdaki deği-
şiklikler çocukların daha hızlı gelişmelerine, ergenlik 
dönemine daha çabuk girmelerine ve karar mekaniz-
malarında daha büyük roller üstlenmelerine neden 
olmuştur. Tüm bu değişimler, aileleri ataerkil yapıdan 
uzaklaştırmış, çocukların aile içindeki kararlarda daha 
çok söz sahibi oldukları “çocukerkil” aile yapısını mey-
dana getirmiştir (Alagöz, 2009; Ersoy, Ersoy Quadır & 
Sarıabdullahoğlu, 2010; Karadağ, 2010). 

Ailenin yapısı, ailedeki çocuk sayısı, çocuğun kar-
deşleri arasındaki sırası, çocukların cinsiyetleri, ebe-
veynlerin yaşları ve eğitim düzeyleri de anne ve baba-
ların çocuklarına karşı olan tutumlarını ve çocuğun 
kişisel gelişimini etkilemektedir (Işın, 2001). Ancak ai-
lenin alacağı kararlarda belirleyici olan diğer bir unsur, 
çocuğun yaşıdır ve aileler konaklama tercihlerinde, 
çocuklarının yaş grubuna en uygun hizmet sunan otel-
leri tercih etmektedirler (Tuna, 2019). Çocuğun yaşı 
arttıkça ailenin üzerindeki etkisi de artmaktadır. 15-24 
yaş arasındaki gençler, isteklerinin yerine getirilmeme-
si durumunda sert tepkiler vererek ailelerinin tatil ter-
cihlerini yönlendirmektedirler (Gürbüz & Köşk, 2017). 
Ebeveynler daha küçük yaştaki çocukların isteklerini 
geri çevirebilirken, 10 yaş ve üzerindeki çocukların is-
teklerini daha kolay kabul etmektedirler (Aymankuy 
& Ceylan, 2013; Ersoy ve ark., 2010; Karadağ, 2010). 
5-6 yaş grubu çocuklu aileler, tatil yapacakları otelleri 
seçerken daha çok güvenlik, odalarda çocuk yatağının 
olması, çocuklara uygun dolapların bulunması, resto-
randa çocuk mönülerinin sunulması, otelde aile oda-
larının olması, hijyene önem verilmesi, çocuk havuzu-
nun bulunması ve merdivenlerde korkuluk olması gibi 
özelliklere dikkat etmektedirler (Aktaş, 2018; Emir & 
Pekyaman, 2010; Yıldırım, Kara & Altun Yılmaz, 2018). 
Görüldüğü gibi çocuklar, tatil satın alma sürecini her 
ne kadar kendileri doğrudan yönlendiremeseler de 
ailelerinin tatil kararlarında ve konaklama tercihleri 
üzerinde dolaylı yönden etkili olmaktadırlar. Ebeveyn-
lerin tatil tercihleri çocuklarının tatilden memnun kal-
malarına bağlı olduğundan, tatil satın alma kararların-
da çocuklarının isteklerini ve beklentilerini ön planda 
tutmaktadırlar. 

Buraya kadar incelenen çok sayıdaki çalışmaya ba-
karak, çocukların ergin olmamaları nedeniyle araştır-
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malara doğrudan özne olmadıkları, aileleri vasıtasıyla 
görüşlerinin dikkate alındığı söylenebilir. Ayrıca,  ço-
cuk görüşlerinin alınmasında, benzerlik veya temel 
konuya dikkat çeken metaforların da önemli olduğu 
görülmektedir (Özder, Kaya & Ünlü, 2012; Taş, Düz & 
Ünlü, 2016).

YÖNTEM

Araştırmanın Amacı, Önemi ve Kapsamı

Araştırmanın amacı, UTKY’da 16 yaşına kadar olan 
çocukların çizdikleri ve yarışmada gençler kategorisi 
kapsamında yayınlanan eserlerin vermek istediği me-
sajları ortaya çıkarmak ve çocukların turizmle ilgili 
algılarını değerlendirmektir. Bu yolla, çocukların bi-
rey olarak turizm hakkındaki düşünceleri öğrenilme-
ye çalışılacaktır. Çocukların turizme yönelik algıları, 
yarışma temaları çerçevesinde değerlendirilecektir. 
Elde edilen sonuçlar, geleceğin potansiyel turistleri 
olan çocukların turizme bakış açılarıyla ilgili ipuçları 
taşıdığından önem taşımaktadır. Bu ipuçlarının turizm 
alanındaki zayıflıkların ve abartıların ortaya koyulma-
sında yol gösterici olmasının yanında, ailelerin kararla-
rında da dikkate alınması beklenmektedir. 

Araştırmanın alanı; 2009 yılından bu yana her sene 
geleneksel olarak düzenlenen UTKY’dır. Bu yarışma, 
dünyada turizm kavramını konu alan tek karikatür ya-
rışmasıdır. Yarışmanın temel amacı turizmle ilgili ko-
nulara dikkat çekmek ve turizmin, karikatür sanatçıları 
gözüyle betimlenmesini sağlamaktır. Yarışmanın 2009-
2013 yıllarındaki uygulamalarında herhangi bir tema 
belirtilmemiş ve yaş konusunda bir ayrım yapılmamış-
tır. 2014 yılından itibaren yarışma çocukların başvuru-
suna da açılmış, 16 ve daha küçük yaştaki çocuklar bu 
kategoriye eser göndermeye başlamışlardır. 16 yaş ve 
altındaki çocukların karikatürleri yarışmada gençler 
kategorisi olarak değerlendirilmiş olmasına rağmen, 
18 yaşına kadar her birey çocuk olarak kabul edildiğin-
den bu çalışmada değerlendirmeye alınan karikatürler 
“çocuk kategorisi” olarak ele alınacaktır. Ayrıca, bu yıl-
lardaki karikatürler her sene yarışma teması olarak be-
lirlenen konular çerçevesinde düzenlenmiştir (UTKY, 
03.05.2019). Araştırma, 2014-2018 yılları arasında bu 
yarışmada çocuklara yönelik yayınlanan 204 karikatür 
kapsamında yürütülmektedir.

Araştırmanın Yöntemi: Göstergebilim

Göstergebilim, iletişim için kullanılan her şeyin in-
celenmesi olarak ifade edilmekte (Echtner, 1999), “gös-
terge kelimesinden yola çıkarak, göstergeleri ve gösterge 
dizgelerini inceleyen bilim dalı” şeklinde tanımlanmak-
tadır (Demir, 2009). Göstergebilim sözlü, yazılı ve işa-
retlerle iletişim biçimini inceleyen bir okuma yöntemi-
dir. Temel olarak göstergeleri incelemekte ve gösterge 

sistemlerini çözümlemeye odaklanmaktadır. Amacı, 
her türlü iletişim sürecini bir metin olarak okumayı 
sağlamak, anlamlı bütünlerde göstergelerin birbirle-
riyle kurdukları bağlantıları inceleyerek göstergeler 
arasındaki ilişkileri açıklamak, işleyiş kurallarını sapta-
mak ve inceleme yöntemlerini betimlemeye çalışmak-
tır (Parsa & Parsa, 2012).

Göstergebilimde çözümleme süreci, verilerin top-
lanmasıyla başlamakta, bu verilerin değerlendirilmesi 
ile devam etmekte ve yorumlanmasıyla son bulmak-
tadır. Yapısal ve standart bir analizden oluşmayan bu 
analiz,  araştırmacıya daha bağımsız ve yaratıcı bir or-
tam sunmaktadır (Echtner, 1999). Çözümlemelerde, 
belli bağlamlarda işaretlerin nasıl oluştuğu veya nasıl 
anlam uyandırdığına odaklanılmaktadır. İşaretlerle 
bütünleşmiş bir sistem, sosyal bir kod üretirken (Gles-
ne, 2013), bu kodlar iletinin üretildiği dil olarak ortaya 
çıkmaktadır. 

Göstergebilim çözümlemelerinde düz anlam ve yan 
anlam olmak üzere iki önemli kavram bulunmaktadır. 
Düz anlam göstergenin neyi temsil ettiği olarak ta-
nımlanırken; yan anlam göstergenin nasıl temsil edil-
diğini ifade etmektedir. Burada belirtilen gösterge, 
kendisinden başka bir şeye gönderme yapan, duygu-
larla kavranabilen fiziksel varlık veya olgulardır (Bart-
hes, 1979). Göstergenin üç niteliği bulunmaktadır: a) 
Fiziksel bir biçimi barındırması; b) Kendisinden başka 
bir şeye gönderme yapması; c) İnsanlar tarafından bir 
gösterge olarak kabul edilmeyi gerektirmesidir (Mutlu, 
2012). Göstergenin iki unsurundan biri olan gösteren, 
göstergenin fiziksel ve maddi boyutunu nitelerken, 
gösterilen göstergenin kavramsal ve zihinsel boyutunu 
temsil etmektedir (Akerson, 2005).

Geçerlik ve Güvenirlik

Göstergebilim bilimsel bir inceleme yöntemi oldu-
ğundan, geçerlik ve güvenirliğin sağlanması gerekmek-
tedir (Akerson, 2005). Nicel araştırmalar için geçerli 
olan geçerlik ve güvenirlik, nitel araştırmalarda sonuç-
ların inandırıcılığı, aktarılabilirliği ve tutarlılığına kar-
şılık gelmektedir (Yıldırım & Şimşek, 2016). Nitel bir 
araştırma yöntemi olan göstergebilim çalışmalarında 
da inandırıcılık, aktarılabilirlik ve tutarlılık kavramları 
kullanılmaktadır (Potur & Demir, 2015). 

Nitel araştırmalarda inandırıcılığın sağlanması, 
araştırma kapsamında değerlendirmeye alınan veri-
lerin, çalışma sonucunda ne ölçüde doğru ve anlaşılır 
aktarıldığının ölçütüdür. Bir çalışmanın inandırıcılığını 
artıracak stratejiler mevcuttur ve bunlardan biri araştır-
ma konusunun kavramsal çerçevesinin açık bir şekilde 
oluşturulmasıdır (Şener ve ark., 2017). Bu amaçla, bu 
çalışmada ilgili alanyazın detaylı şekilde incelenerek, 
konuyla ilgili kavramsal bir çerçeve oluşturulmuş, ka-
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rikatürlerin değerlendirilmesi, bu çerçevede gerçek-
leştirilmiştir. Aktarılabilirlik; araştırma bulgularının, 
benzer olay ve olgulara ne derecede uyarlanabileceğini 
ifade etmektedir. Çalışmaya dahil edilen olguların sayı-
sı, saha çalışmasına dahil olan kişi sayısı, kullanılan veri 
toplama yöntemleri, veri toplama süresi vb. bilgilerin 
araştırmada açık bir şekilde belirtilmesi gerekmektedir 
(Arastaman, Öztürk Fidan  & Fidan, 2018). Bu çalışma-
da, öncelikle UTKY’nın web sitesindeki 10 yarışma al-
bümüne ulaşılmıştır. Çalışmanın gereksinim duyduğu 
yaş aralığı itibariyle, çocukların çizdikleri 204 karikatür 
veri setinden çekilmiştir. Yarışmanın düzenlendiği yıl-
lar itibariyle temalar ve bu çerçevede çocukların çizdik-
leri karikatür sayıları Tablo 1’de gösterilmiştir:

Tutarlılık ise araştırma sonuçlarının, toplanan 
verilerle tutarlı olup olmadığı ile ilgilidir (Merriam, 
2015). Tutarlılık, çalışma tasarımının, izlenen karar 
aşamaları itibariyle detaylı olarak açıklanmasının ya-
nında (Şener ve ark., 2017), kodlayıcılar arası görüş 
birliğinin sağlanmasıyla da oluşabilir (Creswell, 2016). 
Bu nedenle bu çalışmada, metin içerisinde araştırma-
nın tasarımı ve planı anlatılmış, daha sonra veri top-
lama ve analiz süreçleri ile araştırma bulguları detaylı 
olarak verilmiştir.

Veri Analizi

Araştırma verilerinin analizine 3 Mayıs 2019’da baş-
lanmış, 30 Haziran 2019’da son verilmiştir. Analizde, 
önce karikatürlerdeki turizm konseptine ilişkin göster-
geler kodlanmış, bu kodlardan temalar oluşturulmuş-
tur. En son bu kod ve temaların anlamsal çözümleme-
si yapılmıştır. Veriler, UTKY’daki beş çocuk albümü 
üzerinden toplanmıştır. Bu albümlerdeki toplam 204 
çocuk karikatürü üç uzman (araştırmacılar ve bir kari-
katürist) tarafından farklı zaman ve mekanlarda birbi-
rinden bağımsız olarak değerlendirilmiştir. Öncelikle, 
çocuk karikatürlerindeki göstergeler, yarışmanın kon-
septi bakımından incelenmiş ve kodlanmıştır. Daha 
sonra, kendi aralarında anlamsal bütünlük sağlayan 
kodlar bir araya getirilerek temalar oluşturulmuştur. 
Uzmanların görüşlerine göre birbirleriyle örtüşmeyen 
kod ve temalar araştırma dışı bırakılırken, birbirleriyle 
tutarlılık gösterenler araştırma verisi olarak alınmıştır.

Kodlama ve temalara ayırma işlemiyle elde edilen 
verilerin daha sonra anlamsal çözümlemesi yapılmış-
tır. Bu amaçla, karikatürler önce “düz anlamları”, daha 
sonra “yan anlamları” itibariyle değerlendirilmiştir. 
İlk aşama olan “düz anlamların” bulunmasında, ya-
rışmanın her yıl esas bir konu veya ana tema ile sı-
nırlandırılmış olması araştırmacılara büyük kolaylık 
sağlamıştır. Bu bağlamda, genel çerçevede belirlenen 
ana temaya göre yapılan değerlendirmeler ile ana tema 
kapsamındaki benzer ögelerden oluşturulan temalar 
“düz anlama” işaret etmektedir. Gösterge üzerinden 
elde edilen kodlar ise temaların nasıl anlatıldığını gös-
terdiğinden “yan anlam” olarak yorumlanmıştır. 

Değerlendirmeler, belirlenen bu kod ve temalar doğ-
rultusunda yapılmış ve bu işlem yapılırken “sıklık sayı-
ları” dikkate alınmıştır.

BULGULAR

Bu bölümde, araştırmaya konu edilen çocukların 
yaptığı 204 turizm karikatüründen göstergebilim 
yöntemiyle elde edilen bulgular değerlendirilmiştir. 
Değerlendirmeler, beş farklı karikatür albümünün her 
birinin kendi içerisinde ayrı ayrı incelenmesi şeklinde 
yapılmıştır.

1. Her Şey Dahil Tatil

Çocuk karikatür serisinin birincisinin yer aldığı ve 
her şey dahil ana temalı 2014 yılı albümünde 34 kari-
katür incelenmiştir.  Bu ana temaya bağlı olarak oluştu-
rulan kodlar ve alt temalara Tablo 2’de yer verilmiştir:
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Tablo 2 incelendiğinde, “Her Şey Dahil Tatil” te-
ması çocuk gözüyle en fazla yiyecek-içecek (67 kod) 
kodlarıyla açıklanmaktadır. Bu durum daha önce ger-
çekleştirilmiş olan yetişkinlerle ilgili sonuçlarla benzer 
niteliktedir (Süklüm, 2016; Yaylı & Yayla, 2012). Bu 
konseptteki diğer yoğunluk alanı doğadır (48 kod). Bu 
durum, çocukların, yarışma teması ne olursa olsun, ta-
til olgusunu ön planda tuttukları şeklinde açıklanabilir. 
Çocuklar, tatili doğal güzellikler olarak algılamaktadır. 
İnsanlar teması (45 kod) ise çocuk gözünde tatillerde-
ki kişileri tanımlamak bakımından önemlidir. Karika-
türlerde, insanları; yiyen içen turistler ve yiyen içen ev 
halkı olarak çizmişlerdir. Ayrıca, aşçı ve garsonlar da bu 
çerçevede yer almaktadır. Görüldüğü gibi tıpkı yetişkin 
algısında oluğu gibi (Süklüm, 2016; Yaylı & Yayla, 2012) 
çocuklar da her şey dahi tatili yiyecek-içecek olgusuyla 
ilişkilendirmişlerdir. Çocukların bu konsepte tanıdık 
olduklarını söylemek mümkündür. Her şey dahil kon-
septi içinde fazla yer almasa da konaklama (18 kod) ve 
tatil unsurlarının da (18 kod) yer aldığı görülmektedir. 
Konaklama alt temasının özellikle beş yıldızlı otel kon-
septi ile ilişkili olarak çizilmesi dikkat çekicidir. Ayrıca, 
tatili çağrıştıran bavul/çanta en 

önemli unsur olarak belirlenmiştir. Şezlong, uçurtma, 
kaydırak, havuz gibi unsurların bu tema içinde çok az 
yer alması ise çocukların ana temayı kaçırmadıkları 
şeklinde yorumlanabilir.

2. Turizm ve Barış

Bu ana tema, 2015 yılında gerçekleştirilen yarışma-
nın konusunu oluşturmakta ve bu albümde 25 çocuk 
karikatürü bulunmaktadır. Bu temaya bağlı olarak be-
lirlenen algılar Tablo 3’te gösterilmektedir.
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Tablo 3, turizm ve barış ana temasının çocukların 
gözünden tatil unsurlarıyla (47 kod) açıklandığını gös-
termektedir. Bu alt temada sıklıkla kullanılan unsurlar 
sırt çantası, fotoğraf makinesi, şapka ve bavul/çantadır. 
Ancak bu unsurlar, barışı anlatmaktan ziyade, seyahat-
te kullanılan malzemelerle ilgilidir. Dolayısıyla, çocuk-
ların barış konseptindeki önceliklerinin bu temanın 
altında kaldığı söylenebilir. Bu anlatımıyla çocuğun, 
tatili öncelediği anlaşılmaktadır Ancak, ikinci sırada 
ana temaya yer vererek savaş ve barışa ait unsurları (33 
kod) imgelemiştir. Karikatürlerde yoğun olarak kulla-
nılan beyaz güvercin, zeytin dalı, barış işareti ve beyaz 
bayrak aslında çocukların barış konusunu tatil olgu-
suna daha yakın bulduklarını göstermektedir. Zaten 
çocuklar karikatürlerinde tank, mızrak, sopa vb. savaş 
unsurlarına çok fazla yer vermeyerek bu durumu net 
bir şekilde ifade etmişlerdir. Buna göre, tatil, çocukla-
rın gözünde daha çok barış ile ilgili olarak algılanmak-
tadır. İnsanlar (31 kod) alt temasındaki turist öznesinin 
en önemli özne olarak algılanması da yukarıdaki 

açıklamalar ile paralellik göstermektedir Ayrıca, bu 
tema altında az sayıda da olsa komutan ve asker figürü-
ne yer verilmesi temel konsepte uygundur. Bu ana te-
maya bağlı olarak çocuklar tatili yine doğal unsurlarla 
(28 kod) açıklamaktadırlar. Ancak, ulaşımda (12 kod) 
ortaya çıkan helikopter, roket ve jet uçakları, çocukların 
savaş ile tatili bir taşıma aracı şeklinde imgelediklerini 
gösterebilir.

3. Turizmin Geleceği, Geleceğin Turizmi

Bu albüm, çocuk karikatür serisinin üçüncüsü ola-
rak 2016 yılında yayınlanmıştır. Bu albümde 48 çocuk 
karikatürü bulunmaktadır. Değerlendirme sonucunda 
ortaya çıkan algılar Tablo 4’te verilmektedir. 
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Bu ana temaya ait bulguların yer aldığı Tablo 4’e 
bakıldığında çocukların, karikatürlerinde en fazla ta-
til unsurlarına (114 kod) yer verdikleri görülmektedir. 
Bu tema altında uzay boşluğu, gezegen, dünya, yıldız, 
göktaşı gibi göksel unsurların yer alması, çocuk gözün-
de geleceğin turizm mekanlarını işaret etmektedir. Bu 
mekanlarda iki taraflı seyahat söz konusudur: İlkinde 
uzaylılar dünyayı ziyaret ederken, diğerinde dünyadaki 
insanlar uzay seyahatine çıkmaktadır. Ayrıca bu kari-
katürlerdeki turistik faaliyetler klasik faaliyetlerle ben-
zerlik göstermektedir. Sırt çantası, fotoğraf makinesi 
gibi turiste ait unsurlarla plaj, şezlong, plaj şemsiyesi 
gibi tatile ait genel göstergeler de çocuğun gözünde 
varlığını korumaya devam etmektedir. Bu durum, ço-
cuğun, genel tatil algısına bağlı kaldığı şeklinde yorum-
lanabilir. Bu albümde de çocuk, karikatürlerinde doğa 
temalarını (72 kod) sıkça kullanmıştır. Ancak buradaki 
doğa, çölleşmiş, çöplerle kaplı ve yaşanılmaz bir dünya 
olarak tasvir edilmiştir. Karikatürlerin öznesi olan in-
sanlardan (48 kod) turiste önemli bir özne olarak yer 
verilmiştir. Bu ana konsepte dikkat çeken en önemli 
unsur, çocukların, roket, UFO, uçan otolar 

gibi ulaşım araçlarını (23 kod) geleceğin yolcu taşıma 
araçları olarak imgelemeleridir. Çocuklar bu albümde, 
VR gözlüğü, robot, bilgisayar, cep telefonu gibi tekno-
lojik cihazlara da (12 kod) sıkça yer vererek, turizmin 
geleceği hakkında neler düşündüklerini göstermişler-
dir. Dolayısıyla, bu ana temada çocukların, uzaya ait 
unsurları yoğun olarak işledikleri, uzayda ulaşımı sağ-
layacak uzay araçlarına sıklıkla yer verdikleri ve son 
teknolojik cihazları karikatürlerinde sembolize ettik-
leri görülmektedir. Ancak geleceğin teknolojisi, her ne 
kadar uzay turizmine işaret etse de turistin, en önemli 
insan figürü olarak varlığını korumaya devam edeceği 
anlaşılmaktadır.

4. Geçmişten Bugüne Tatiller

Yarışmanın 2017 yılındaki albümünde, geçmişten 
bugüne tatiller konusuyla 40 çocuk karikatürü yer al-
mıştır. Bu karikatürlere ilişkin yapılan değerlendirme 
sonuçları Tablo 5’te verilmektedir.
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Bu ana tema (Tablo 5), çocukların gözünden en faz-
la tatille (82 kod) sembolize edilmiş, bavul/çanta, sırt 
çantası, şapka, plaj şemsiyesi vb. önemli unsurlar olarak 
ortaya konmuştur. Bu konseptte doğa teması da (73 
kod) çocuklar tarafından önemsenmiş, bu temaya iliş-
kin göstergeler gökyüzü, güneş, deniz vb. olarak resme-
dilmiştir. Turist, karikatürlerde resmedilen insan (57 
kod) figürleri içerisinde yine başat özne olarak yerini 
almıştır. Ancak burada çocuklar, mağara insanı, kral/
kraliçe, Vikingler ve Eski Mısırlı gibi tarihsel figürleri 

karikatürlerinde sıkça kullanarak bunları turist olarak 
imgelemişlerdir. Çocukların, konaklama (36 kod) yeri 
olarak mağaraları kullandıkları da dikkat çekmektedir. 
Bu albümden elde edinilen bulgularda çocuklar, daha 
çok geçmiş hayatı anlatmaya çalışmışlar, konuya ta-
tilin tarihi gibi bir anlam yüklemişlerdir. Böylece 
çocukların, tatile çıkan kişilerin anıları veya tatil dene-
yimi üzerinde durmadıkları veya konuyu bu yönüyle 
algılamadıkları anlaşılmaktadır.
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5. Tatil Anıları

2018 yılındaki albümün ana teması tatil anılarıdır 
ve bu albümde toplamda 57 çocuk karikatürü vardır. 
Bu karikatürlere ilişkin bulgular Tablo 6’da gösteril-
mektedir.

Bu ana temanın Tablo 6’daki bulgularına göre, 
çocuklar, karikatürlerinde en fazla farklı turistik me-
kanlara (143 kod) yer vermişlerdir. Eyfel Kulesi, Mısır 
Piramitleri, Pisa Kulesi vb. turistik yerler bu başlık al-
tında sıklıkla kullanılan mekanlardır. Bu göstergeler, 
çocukların, tatil anısına ilişkin önemli turistik me-
kanları unutmadıklarını, özellikle bu ünlü yerleri ha-
tırladıklarını göstermektedir. Dolayısıyla, çocuklar 
açısından mekanlar en fazla akılda kalan tatil unsuru 
olarak ortaya çıkmaktadır. Bu durum aynı zamanda 
çocukların algısında mekanın önemini göstermektedir. 
Bu mekânsal göstergelerin karikatürlerde veriliş biçi-
mi film şeridi, magnetler, tablolar/resimler, anı tişörtleri 
şeklindedir. Bunlar, tatil anıları içinde gidilen yerlerden 
alınan çeşitli hediyelik eşyaların akılda kalıcı olduğuna 
işaret etmektedir. Turistik mekanlardan sonra, tatil un-
surları (99 kod) ağırlıklı olarak tatil anılarında yer alan 
diğer bir temadır. Bu unsurlar genellikle, şapka, bavul/
çanta, fotoğraf makinesi, sırt çantası vb. olarak resme-
dilmiştir. Buna göre, tatil anısında tatil unsurları yine 
başat göstergeler olarak ortaya çıkmaktadır. Bu karika-
türlerde de insan (58 kod), çocuklar tarafından turist 
ve ev halkı şeklinde önemli bir özne olarak kullanılmış, 
konaklama (50 kod) konusu diğer albümlerdekine kı-
yasla daha fazla işlenmiştir. Bu kapsamda çocuklar, 
en fazla mobilyaları konu etmişler; mandal, çamaşır 
ipi, kıyafet, tablo/resim, vb. unsurlara yer vermişlerdir. 
Konaklamaya verilen bu önem, çocuğun zihninde tatil 
anısı olarak eşyaların önemli olduğunu göstermekte-
dir. Aynı şekilde, ulaşımla (24 kod) ilgili göstergelerin 
sayısal çokluğu da seyahatte kullanılan aracın türü-
nün, tatil anısının oluşumunda belirleyici olduğunu 
göstermektedir.

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

Çocuklar tüketici olarak doğrudan satın alma 
davranışı göstermeseler de yaşanan toplumsal değiş-
melerle birlikte, ailelerinin satın alma kararlarını do-
laylı olarak etkilemeye başlamışlardır (Ertunç, 2011). 
Çocukların satın alma kararlarındaki bu rolleri tatile 
çıkma sürecinde de kendini göstermektedir. Bugün, 
turizmde çocuk olgusu sıkça ele alınmaya başlanmış, 
“çocuk dostu turizm”, “çocuk dostu oteller” gibi kav-
ramlar gündeme gelmiştir (Ahıpaşaoğlu, 2018; Ceylan 
ve ark., 2019; Özgürel ve ark., 2019; Tuna, 2019). Bu 
çalışmalarda, çocukların ergin olmamaları nedeniy-
le, araştırmalara doğrudan özne olmadıkları; görüş 
ve beklentilerinin aileleri vasıtasıyla (Alagöz, 2009; 
Aygün & Kazan, 2008; Işın, 2001) veya konuyla ilgili 

metaforlarla (Özder ve ark., 2012; Taş ve ark., 2016) 
öğrenildiği görülmektedir. Bu çalışmalar, çocukların 
turizm olgusuna bakış açılarını ve gelecekle ilgili bek-
lentilerini belirlemek bakımından önemlidir. Bu ne-
denle, bu çalışmada, turizm karikatürleri aracılığıyla, 
çocukların farklı turizm konularındaki yaklaşımları 
belirlenmeye çalışılmıştır. Bu amaçla, UTKY’daki beş 
temel konsept çerçevesinde çocukların karikatürleri 
değerlendirilmiştir. Çocukların farklı turizm olgula-
rına yönelik algıları, gelecek turizminin planlanma-
sı açısından önemli olduğu kadar, çocuklarda turizm 
bilincinin oluşturulması ve duru-görü bakış açısıyla, 
turizmle ilgili mevcut durumu resmederek büyükle-
re önemli ipuçları vermesi bakımından önemlidir. Bu 
bağlamda yürütülen araştırma, nitel olarak kurgulan-
mış ve göstergebilim esaslarına göre gerçekleştirilmiş-
tir. Çalışma sonucunda, yaptıkları karikatürler aracı-
lığıyla beş farklı ana temaya ilişkin çocukların algıları 
ortaya konulmuştur. Bu algılar aşağıda özetlenmiştir:

1) Her Şey Dahil Tatil ana temasında çocuklar, bu 
temayı “yiyecek-içecekle” ilişkilendirmişlerdir. 
Onlara göre, bu konsept dahilinde hizmet edenler 
aşçı ve garsonlar iken, tatil yapan kişiler yiyen-i-
çen turistler ve ev halkıdır. Doğa temalarını, ko-
naklama ve tatil unsurlarını da sıkça kullanan ço-
cuklar, yarışma temasının yanında tatil olgusunu 
da ön planda tutmuşlardır. Fakat burada, tatille il-
gili farklı unsurlara yer vermişlerse de ana temaya 
bağlı kalmışlar ve karikatürlerini bu doğrultuda 
resmetmişlerdir.

2) Turizm ve Barış karikatürlerinde, çocuklar yine 
tatil ve doğa unsurlarına ağırlık vermişlerdir. Bu-
rada ağırlık olarak barış unsurlarına bağlı kalmış-
lar, bu konsepti barışla açıklamışlardır. Dolayısıy-
la, çocuklar için tatil, barış dolu bir ortamı ifade 
etmektedir. 

3) Turizmin Geleceği, Geleceğin Turizmi konseptin-
de sıkça uzaya ait unsurlar ve uzaydaki seyahat 
araçları kullanılmış, geleceğin turizm mekanları 
ve ulaşım araçları imgelenmiştir. Buna göre ge-
lecekteki turizm anlayışında tatil mekanları uzay 
ortamına taşınacaktır. Bu mekanlarda, uzaylıların 
dünyayı ziyaretlerini ve dünyadaki insanların da 
diğer gezegenlere seyahatlerini kapsayan çift ta-
raflı seyahatler söz konusu olacaktır. Ancak uzay-
da yapılacak turistik faaliyetler, çocuklar açısın-
dan, klasik faaliyetlerle benzerlik göstermektedir.

Bu karikatürlerde ayrıca, doğa teması karamsar 
bir bakışla anlatılmıştır. Gelecekte dünya çölleşmiş ve 
yaşanılmaz bir yerdir ve tatil yapılacak yeni yerler an-
cak başka gezegenlerde mevcuttur. Karikatürlerde son 
teknolojik cihazlara yer verilmesi ise turizm deneyimi-
nin gelecekte dijital ortamlarda yaşanacağı konusunda 
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ipuçları vermektedir. Diğer bir ifadeyle, gelecek turiz-
mi nasıl olursa olsun, insanoğlu turizmin öznesi olma-
ya devam edecektir.

4) Çocukların, çoğunlukla tatil ve doğa göstergeleri 
kullandıkları Geçmişten Bugüne Tatiller karikatür-
lerinde, turist en önemli aktördür. Bu konseptte 
çocuklar, tarihi kişi figürlerini, mağara insanlarını 
ve mağaraları sıkça işlemişlerdir. Burada, tatile 
çıkan kişilerin anıları veya tatil deneyimlerinden 
ziyade geçmiş dönemlerdeki yaşantı önemlidir ve 
konu, tatilin tarihi şeklinde yansıtılmaktadır.

5) Tatil Anılarını ise çocuklar en fazla turistik me-
kanlarla ilişkilendirerek çizmişlerdir. Böylece, ço-
cukların akıllarında en fazla kalıcı olan unsur tatil 
mekanları olmuş, çocuklar, tatil anısı dendiğinde 
önemli turistik mekanları unutmamışlardır. Ço-
cukların, çeşitli anı eşyalarıyla bu mekanları ka-
rikatürlerinde göstermeleri, buralardan alınan 
hediyelik eşyaların da zihinlerinde yer etmiş ol-
duğuna işarettir. Tatil unsurları ve insan figürleri 
de bu konseptte başat göstergeler olarak kullanı-
lırken, konaklama konusu diğer albümlerdekin-
den daha fazla ön plana çıkmaktadır. Bu durum, 
çocuklar için, tatil anısı olarak konakladıkları ote-
le ait eşyaların da önemli olduğunu göstermekte-
dir.

Karikatürler aracılığıyla, beş farklı konsepte ilişkin 
ortaya çıkarılan bu algılarda, çocukların tüm yarışma 
konularında tatil olgusunu ön planda tutukları belir-
lenmiştir. Tatiller genellikle, çocuklar tarafından doğal 
güzellikler olarak algılamakta, konu ne olursa olsun 
tatil deneyimine ait unsurlar varlığını sürdürmektedir. 
Turist ise turizm deneyiminde yaşanan değişmelere 
rağmen tüm karikatürlerde yerini almaktadır. Bu du-
rum önceki metaforik betimlemelere dayanan sonuçla-
rı da desteklemektedir (Özder ve ark., 2012; Taş ve ark., 
2016). Ancak çocukların, verilen yarışma teması üze-
rinde fazlaca yoğunlaştıkları karikatürler de mevcuttur. 
Örneğin; Her Şey Dahil Tatil konseptini “yiyecek-içe-
cekle”, Turizm ve Barış konseptini “barışla” ilişkilen-
dirmişlerdir. Turizmin Geleceği, Geleceğin Turizminde 
“uzay” ve “teknoloji” ögelerini sıkça kullanırlarken, 
Geçmişten Bugüne Tatiller konusunda genellikle, tarihi 
kişi figürlerini, mağara insanlarını ve mağaraları kul-
lanmışlardır. Tatil Anılarında ise “turistik mekanlar” ve 
“anı eşyalarını” çizmişlerdir. Buradan anlaşılmaktadır 
ki, çocuklarda oluşan turizm algısı, genel anlamda tatil 
olgusunun kendisi ile ilişkilidir ve turist, en önemli 
turizm öznesidir. Buna karşın, çocuklar, çeşitli turizm 
konularına ilişkin farklılıkları da gözden kaçırmamak-
tadırlar.
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Introduction

There are some differences in the definition of the 
concept of child, and the age range that represents the 
childhood period varies according to time, place, social 
and economic class. In the Middle Ages, childhood 
was limited to the first seven years of human life, but 
today it is accepted as eighteen years (Demirci, 2010; 
Polat, 2001; Tandoğan, 2006), the concept of child is 
generally defined as “a developing human offspring, 
immature, underage minör citizen” (Yörükoğlu, 
2007). Another concept that needs to be emphasized 
depending on the concept of child is “childhood”, and 
this concept is defined by the TDK as “the state of being 
a child” and “the period of human life between infancy 
and adolescence” (TDK, 05.02.2019). This period lasts 
from about the 18th month after the end of infancy to 
the age of 12-14, when puberty begins (Polat, 2001). 

Today, the number of children in the household has 
started to decrease due to factors such as urbanization, 
widespread education, increase in education level 
and changes in economic and social conditions. But 
children have gained a distinct sense of identity and 
belonging. Therefore, the roles of children in the 
family have changed, the impacts of children on family 
decisions has increased, and the children have begun 
influence the family’s purchasing decisions (Alagöz, 
2009; Gülerarslan, 2011). However, this effect of 
children varies according to the age of the child, the 
structure of the family and the characteristics of the 
child (Çakıcı & İyitoğlu, 2011).

As the opinions of children started to be taken into 
consideration in decisions within the family, children 
have become one of the most important research 
subjects, and many studies have been conducted on the 
effect of children on their parents’ purchasing decisions 
(Tuna, 2019). In today’s tourism research, the issue of 
children has also been discussed with the concept of 
“child friendly tourism” (Ahıpaşaoğlu, 2018; Gün, 
Tosun & Aslan, 2018; Gürbey, 2019; Kesgin & Ross, 
2018; Taner, 2019; Zajadacz, Piotrowski, Potocka & 

Terlecka, 2019) and “child friendly hotels” (Ceylan, 
Özgürel & Topaloğlu, 2019; Özgürel, Ceylan & 
Topaloğlu, 2019; Tuna, 2019), and studies on the effects 
of children on families’ holiday purchasing behaviors 
and accommodation preferences have increased. 

Families with children who want to go on holiday, 
unlike families without children and singles, act on the 
needs of their children during their holiday rather than 
their own wishes and needs (Acun Yıldırım, 2018; Karaca 
& Yemez, 2018). Therefore, when planning a holiday, they 
first consider whether they can spend a peaceful holiday 
with their children, and make their holiday preferences 
accordingly (Özgürel ve ark., 2019). On the other hand, 
when making tehir holiday decisions, families also 
evaluate the comments and complaints about the hotel, 
and make a choice considering these elements (Aslan ve 
ark., 2018; Kutlu ve ark., 2018; Yemez & Karaca, 2018). 
For this reason, serving children’s menus, presence 
of children’s playgrounds at the hotel, having a child 
bed in the hotel rooms, and taking necessary security 
measures for children are important for families’ holiday 
preferences (Acun Yıldırım, 2019). 

Method

The aim of this study is to reveal the messages of 
the works published in the category of young people 
in the International Tourism Cartoon Competition, 
and to evaluate children’s perceptions about tourism. 
In this way, it is tried to learn children’s thoughts about 
tourism as an individual. The field of the study is the 
International Torusim Cartoon Competition which 
has been held traditionally every year since 2009.

In this study, semiotic technique, which is one of 
the qualitative research methods, has been used. The 
credibility, transferability and consistency of the study 
have been ensured before the data analysis. For this 
purpose, by examining the related literature in detail, 
a conceptual framework has been established, and the 
evaluation of the caricatures has been realized within 
this framework. Firstly, 10 contest albums on the 
website of International Tourism Cartoon Competition 
have been reached. In terms of the age range required 
by the study, 204 cartoons drawn by the children have 
been received from the data set. The design and plan 
of the study have been explained in the text, and then 
the data collection and analysis processes and research 
findings have been given in detail.

Analysis of the research data started on 3rd May, 
2019, and ended on 30th June, 2019. In the analysis, 
firstly the indicators related to the tourism concept in 
the cartoons were coded, and then the themes were 
created from these codes. Finally, the semantic analysis 
of these codes and themes was done. 
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Data have been collected from the five albums of 
the children in the International Tourism Cartoon 
Competition. A total of 204 children’s cartoons in these 
albums have been evaluated independenlty by there 
experts (researchers an done cartoonist) at different 
time and places. Firstly, the indicators in children’s 
cartoons have been examined and coded in terms of 
the concept of the competition. Then, themes have been 
created by bringing together the codes that provide 
semantic integrity among themselves. According to the 
experts’ views, the codes and themes that don’t overlop 
with each other have been excluded from the study, 
and the codes and themes thar are consistent with each 
other have been taken as research data.

Semantic analysis of the data obtained by coding 
and separation into themes has been performed. For 
this purpose, the cartoons have firstly been evaluated 
in terms of their “flat meanings”, and then their “side 
meanings”. In the first stage, the fact that the competition 
was limited to a main subject or main theme has 
provided great convenience to the researchers. In this 
respect, the evalutions made according to the main 
theme determined in the general framework and the 
themes formed from similar elements within the main 
theme point to “flat meaning”. The codes obtained 
from the indicator are interpreted as “side meaning” 
since they show how the themes are explained. The 
evaluations have been made in accordance with these 
codes and themes, and “fruquency numbers” have been 
taken into consideration during this process.

Results and Conclusions

In the perceptions of five different concepts through 
cartoons, it has been identified that the children have 
priority to the holiday phenomenon in all competition 
subjects. According to this, holidays are generally 
perceived by children as natural beauties, and the 
elements of the holiday experience persist regardless 
of the subject matter. Despite the changes in tourism 
experience, tourists take their place in all cartoons. 
This also supports conclusions based on previous 
metaphorical descriptions (Özder ve ark., 2012; Taş ve 
ark., 2016). On the other hand, there are also cartoons 
in which children concentrate on the theme of the 
competition. For example; they have associated the 
concept of the All Inclusive Holiday with “food and 
beverage”, and the concept of the Tourism and Peace 
with “peace”. They have frequently used the elements 
of “space” and “technology” in the concept of Future 
of Tourism, Tourism of Future, and “historical figures”, 
“cave people” and “caves” in the concept of Holidays 
from Past to Present. They have drawn “touristic places” 
and “memorial articles” in the Holiday Memories. It is 
understood from this that the perception of tourism 

in children is related to the holiday in general, and 
the tourist is the most important tourism subject. On 
the other hand, children don’t miss the differences on 
various tourism issues.


